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PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PE 2022.09.15.01 - P.M. Quixada - MOBIT

Sala Tecnica <salatecnica@mobitbrasil.com.br> 3 de outubrg.de-022 08:29

Para: "licitacao@quixada.ce.gov.br" <licitacao@quixada.ce.gov.br>
Cc: Sala Tecnica <salatecnica@mobitbrasil.com.br>, Monique Rangel <monique@mobitbrasil.com.brAS

Prezado Sr. Pregoeiro, bom dia.

Anexo PEDIDO DE ESCLARECIMENTO referente ao Pregdo Eletrénico n°® 2022.09.15.01, da
empresa MOBIT — Mobilidade, lluminagéo e Tecnologia Ltda.

FAVOR CONFIRMAR O RCEBIMENTO DESTE.

Atenciosamente,
. = D (85) 4006-1247 Great
Clarice Linhares _Irflace
N clarice ares@mobitbrasil.com.briil*
Analista de Licitacdo| Sala . laricelinh muabitbrasil.com, br
iz Work.
Fecnica @ www.mobitbrasil.com.bi e
Certificada
mgb It BR 116, Km 09, 10.000 - A i
Jangurussu - Fortaleza T
-

Esta mensagem pode conter informagao confidencial ou privilegiada, sendo seu sigilo protegido por lei. Se voce nao for o
destinatario ou a pessoa autorizada a receber esta mensagem, nao pode usar, copiar ou divulgar as informagoes nela contidas
ou tomar qualquer agao baseada nessas informagées. Se vocé recebeu esta mensagem por engano, por favor, avise
imediatamente ao remetente, respondendo o e-mail e em seguida apague-a. Agradecemos sua cooperagao
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Fortaleza/CE, 02 de cutubro de 2022.

A
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADA/CE
Att.: Sr. José lvan de Paiva Junior - Pregoeiro Oficial do Municipio

PREGAO ELETRONICO N° 2022.09.15.01-PE

PROPONENTE: MOBIT — MOBILIDADE, ILUMINAGAO E TECNOLOGIA LTDA
CNPJ: 16.383.848/0001-87

OBJETO: CONTRATAGAO DE SERVICOS DE LOCAGAO, IMPLANTACAO, OPERACAQO E
MANUTENCAO DOS SERVICOS DE MONITORAMENTO ELETRONICO E
FISCALIZACAC AUTOMATICA DE TRANSITO POR INTERMEDIO DE
EQUIPAMENTOS E SISTEMAS, JUNTO A SECRETARIA PUBLICA DE
TRANSITO E CIDADANIA NO MUNICIPIO DE QUIXADA-CE.

MOBIT - MOBILIDADE, ILUMINAGCAO E TECNOLOGIA LTDA., empresa participante do
processo licitatorio, regularmente inscrita no CNPJ sob o n° 16.383.848/0001-87, por meio de
sua representante abaixo assinado, vem, mui respeitosamente, solicitar esclarecimento para os
itens a seguir, para elaboragdo das propostas e documentagao de habilitacao para o Edital
acima citado:

1. Acerca DAS SANGOES CONTRATUAIS:

No item 13.0 do edital tela, temos:
“(..)

133 - A CONTRATADA sujeitar-se-a, em caso de inadimplemento de suas obngacoes, & advee
suspensoes e declaragao de indoneidade para licitar ou contratar com a Administrazao Publica sin
prejuizo das sangoes €gais na eslera civel e cnminal, alem de mutas estiputadas na forma a seaun

aj Muita de 10% (cez por cento) sobre ¢ vaior homologado. em £2so de recusa do fornecedor &

o Termo Contratual em 05 (cinco} dias uters. contados da data de sua convocagao

bj Multa de 0 3% (trés decimos por cento) ao dia. ate o tngesimo dic de alrasc na =trega Ju pro
sobre o valor global do Contrato

) Multa de 10 % (dez por cento) do vaior residual do contralo. em caso de
¢ 11 Atrase, supenor a innta dias. na enfrega de predute
c 21 Desisténcia de entregar o produto

{..)
13 & ~ A inexecucao tctal ou parciai do Contrato. inclusive a sua translerencia parcal a nug Emy
sem previo assentimento do Orgao’Entidade ensej/a sua rescisad com as consequenies penada
previstas legaimente & contratualmente
{.J"
QUESTIONAMOS:

a) Entendemos que o percentual de cada clausula de penalidades deva ser aplicado pela
parcela ndo cumprida, em caso de atraso ou de inexecugao parcial do contrato. Nosso
entendimento esta correto? Caso contrario esclarecer.

b) Caso esteja correto, solicitamos envio da descri¢do adequada para o item 13.9.

MOBIT MATRIZ MOBIT
MOBILIDADE, ILUMINAGAO E TECNOLOGIA LTDA. MOBILIDADE, LUMINAGAO E TECNOLOGIA LTDA.

Rua Doutor Eduardo de Souza Aranha, 387, conj 101 Rodavia SR_ 116, km .09‘ N® 10,000 B - Jangurussu
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m b l t MOBILIDADE, ILUMINACAO E TECNOLOGIA LTDA.

c) Entendemos que a contagem do prazo a ser cumprido pela Contratada sera referente a
implantacéo e ativagdo dos equipamentos de fiscalizagao eletronica e ndo da entrega,
uma vez que o objeto € de prestagdo de servicos e ndo de aquisicdo Nosso
entendimento esta correto? Caso contrario esclarecer.

d) Entendemos ainda que somente serd aplicada penalidade por atraso, caso nao seja
cumprido o prazo aprovado pela contratante de acordo com o item 9.6 Termo de
Referéncia. Nosso entendimento esta correto? Caso contrario esclarecer.

2. Acerca do Regime de Execugao;
No preambulo do edital tela € descrito o regime de execugao, conforme segue:
i)
TIPO DE LICITAGAO: Menor Prego
CRITERIO DE JULGAMENTO: Menor Prego por Lote
REGIME DE EXECUGAO: Indireta, por empreitada por preco global ("
Porém, para os servigos serao executados de acordo com as solicitagoes requisitadas pelo

Contratante, em conformidade com o o item 5.1 da Minuta do Contrato — Anexe IV do edital
supracitado, transcrito abaixo:

CLAUSULA QUINTA - DA EXECUGAO DOS SERVICOS:

51 Areaiizagao dos servigos sera de acordo com as solicitagoes requisitadas pela Lontratant
0S mesmos serem execulados apos 0 recebimento da respectiva Ordem de Servig
Secretana Municipal competente. ou onde for mencionado na respectiva Orden

maximo de 05 (cinco) dias

Sabendo o que preconiza a Lei 8.666/93 acerca do Regime de execugao por preco global
em seu Art. 6°, VIIl, alinea “a™

“Arl. 6o Para os fins desta Lei, considera-se:

(el

VIII - Execugéo indireta - a que o 6rgédo ou entidade contrata com terceiros sob qualquer
dos seguintes regimes:

()

a) empreitada por prego global - quando se contrata a execugéo da obra ou do servigo
por prego certo e total;{...)"

Sabendo, também, o que preconiza a Lei 8.666/93 acerca do Regime de execugao por preco
global em seu Art. 47:

“Art. 47. Nas licitagbes para a execugdo de obras e servigos, quando for adotada a
modalidade de execu¢do de empreitada por prego global, a Administracao devera
fornecer obrigatoriamente, junto com o edital, todos os elementos e informagdes
necessarios para que os licitantes possam elaborar suas propostas de pregos
com total e completo conhecimento do objeto da licitacao "

Ou seja, deverao todos e quaisquer elementos estarem disponiveis, incluindo:
- cronograma de implantagao

- estudos técnicos de cada ponto a ser implantado

- VDM das vias municipais (...)

MOBIT MATRIZ MOBIT
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m b l tMOBILIDﬁADE, ILUMINACAO E TECNOLOGIA LTDA.

Conforme a propria Minuta do Contrato, nao ha definicao, ainda na fase de licitacéo, do
cronograma a ser implantado, pois sera definido pela Administragdo de acordo com sua
necessidade.

E, ainda, a forma de pagamento reflete 0 mesmo entendimento, no item 7.1 da Minuta do
Contrato, que segue transcrito:

CLAUSULA SETIMA - DO PAGAMENTO:

1 O pagamento sera realizado a0 formecedor. quandc regularmente solicitados Serv
MUNICIPIO. na proporgao da execugdo dos servicos lictados, segundo as autonizacoes i
fornecimento/ordens de servige expedidas. de conformidade com as notas fiscais faturas o ;
atestadas pelo Gestor da despesa. acompanhadas das Certidoes Federais, Estaduais ¢ Mur
atualizadas. observadas as condigoes da Proposta

Com o exposto acima, QUESTIONAMOS:

a) Entendemos que o Regime de Execug@o a ser adotado é o de PRECOS UNITARIOS.
Nosso entendimento estd correto? Caso contrario esclarecer, justificar e incluir
elementos completos que permitam o devido levantamento de custos € em consonancia
com & legislagdo vigente.

3. Acerca da proposta de pregos:

b) Entendemos que o preenchimento dos campos de Marca e Modelo no portal para cada
item, quando a Licitante for fabricante da solugdo a ser ofertado com a descricdo
PROPRIA. Nosso entendimento esta correto? Caso contrario esclarecer.

c) Entendemos que o valor maximo a ser aceito do lance vencedor & o constante no item 6
do Termo de Referéncia. Nosso entendimento esta correto? Caso contrario esclarecer.

4. Acerca do CPD:

Para que seja possivel o levantamento adequado dos custos e garantir entendimento unico
para todas as licitantes - QUESTIONAMOS:

a) Haverao 2 (dois) CPDs, sendo 1 (um) para pré-processamento da contratada e outro
para validagao da Contratante?

b) Caso a resposta ao questionado acima seja positivo, solicitamos esclarecer ainda:
b.1) Entendemos que o 1° CPD (pré-processamento) podera ser localizado em
qualquer local/ municipio a ser definido pela CONTRATADA e com as despesas sob
sua responsabilidade e o 2° CPD(validagao) sera localizado no municipio de Quixada
com todas as despesas relacionadas a este de responsabilidade da Contratante
Caso nosso entendimento nado esteja correto, solicitamos esclarecer de forma
detalhada.

c¢) Caso a resposta ao questionado na LETRA "a" acima seja negativo, solicitamos
descrever:
c.1) o que sera de responsabilidade da Contratada?
c.2) o que sera de responsabilidade da Contratante?
¢.3) em que local devera ser implantado o CPD?

Q
MOBIT MATRIZ MOBIT )
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5,

&

7.

Acerca do Painel Sinoptico:

No item 14.4.4 do Termo de Referéncia do edital tela, temos:

“14.4.4. O sistema devera ser capaz de exibir todos os locais com equipamentos
instalados em mapa georreferenciado, denominado Painel Sindptico. Neste mesmo
mapa, © sistema devera exibir os status e alertas de funcionamento para
acompanhamento visual, incluindo além dessas informagdes, no minimo, os sequintes

dados adicionais.”
QUESTIONAMOS:

a) Entendemos que o fornecimento e manutencdo do Painel Sinéptico especificado & de
responsabilidade da Contratante. Nosso entendimento esta correto? Caso contrario
esclarecer, especificar o que deve ser fornecido e onde devera ser implantado.

Acerca do Reajuste Contratual:

No item 20 do Termo de Referéncia do edital tela, temos:

20. DO REAJUSTE E DO REEQUILIBRIO ECONOMICO FINANCEIRO

201 Os pregos sao fixos e ireajustavels no prazo de um ano contado da data imite para a apre

das propostas

202 Dentro do prazo de wigéncia do contrato e mediante solictagao da contratada o5 it
contratados poderac sofrer reajuste apos o interregno de um ane. aplicando-se 0 indice '
INPC - Indice Nacional de Precos ao Consumidor do IBGE ou outro indice em vigor caso ¢
extinto, exclusivamente para as obngagoes iniciadas € concluidas apos a ocorréncia da anualid

20.3 Nos reajustes subsequentes ao pnmeiro. o interregne minimo de um ano sera contado . 1
efeilos financeiros do ultimo reajuste

Porém, no item 3.2 da Minuta do Contrato — Anexo IV do edital supracitado, tem o descrio a
seguir:

Al .

32 O valor do presente Contato ndo sera cbjelo de reajuste em hipotese alguma salvc
expressamente previstos na Lei n® 8 666/93 e alteragoes postenores

(Il.)II

Face a Divergéncia identificada, QUESTIONAMOS:

a) Entendemos que prevalecera o item 20.2 do Termo de Referéncia e que o item 3.2 da
Minuta do Contrato deva ser desconsiderado. Nosso entendimento esta correto? Caso

contrario esclarecer e justificar.

Acerca da Documentagao Técnica a ser apresentada pela Licitante:

a) Entendemos que a documentacdo técnica comprobatéria da solucao ofertada pela
Licitante devera ser apresentada junto da Documentagdo de Habilitagdo, em
conformidade com o descrito no item 18.2 do Termo de Referéncia. Nosso entendimento
esta correto? Caso contrario esclarecer e definir em que etapa do processo licitatorio a
Documentagao Técnica devera ser apresentada e julgada.

MOBIT
MOBILIDADE, ILUMINACAD E TECNOLOGIA LTDA,

Rodovia BR 116, km 09, Ne 10,000 B - Jangurussu
Fortaleza/CE - CEP: 60.870-812
FONE: +55 85 4006-1200
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Por fim, vale ressaltar que a respostas aos questionamentos acima sao de vital importancia
para a elaboragio das Propostas e dos Custos, de forma a obter a proposta mais vantajosa
para a Administragdo Publica.

As respostas a estes questionamentos poderdoc ser encaminhadas através de nosso e-mail:
salatecnica@mobitbrasil.com.br.

Certos de V. atencéo, desde ja agradecemos.

Monique Rangel das Chagas Coélho Cintra
Representante Legal - R.G. 2003002206701
MOBIT — MOBILIDADE, ILUMINACAO E TECNOLOGIA LTDA - CNPJ n® 16.383.848/0001-87

aQ
MOBIT MATRIZ MOBIT
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Rua Doutor Eduardo de Souza Aranha, 387, conj 101 Rodovia BR 116, km 09, N° 10,000 B - Jangurussu

Fortaleza/CE - CEP: 60.870-812
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Fortaleza/CE, 02 de outubro de 2022,

A
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADA/CE
Att.: Sr. José Ivan de Paiva Junior - Pregoeiro Oficial do Municipio

PREGAO ELETRONICO N° 2022.09.15.01-PE

PROPONENTE: MOBIT — MOBILIDADE, ILUMINAGAO E TECNOLOGIA LTDA
CNPJ: 16.383.848/0001-87

OBJETO: CONTRATAGAO DE SERVICOS DE LOCAGAO, IMPLANTACAO, OPERACAO E
MANUTENCAO DOS SERVICOS DE MONITORAMENTO ELETRONICO E
FISCALIZACAO AUTOMATICA DE TRANSITO POR INTERMEDIO DE
EQUIPAMENTOS E SISTEMAS, JUNTO A SECRETARIA PUBLICA DE
TRANSITO E CIDADANIA NO MUNICIPIO DE QUIXADA-CE.

MOBIT — MOBILIDADE, ILUMINAGAO E TECNOLOGIA LTDA., empresa participante do
processo licitatorio, regularmente inscrita no CNPJ sob o n° 16.383.848/0001-87, por meio de
sua representante abaixo assinado, vem, mui respeitosamente, solicitar esclarecimento para os
itens a seguir, para elaborag@o das propostas e documentagao de habilitagdo para o Edital
acima citado:

1. Acerca do Objeto e emissdo das O.S.:
No objeto do edital em tela, temos os servigos referentes ao Monitoramento Eletronico e
Fiscalizagdo Automatica de Transito, através de EQUIPAMENTOS E SISTEMAS, com a
execucao de:
- LOCAGCAO
. IMPLANT{\CAO
- OPERACAO
- MANUTENCAO(...)

Porém, no item 12.1 & descrito, referente a emissao das O.S., o que segue:
12.5 Para cada Ordem de Servico/Autonzacao d& Fornecimento o fornecedor devera emilir uma
nota fiscalfatura

E, ainda, no item 21.3 do Anexo | — Termo de Referéncia, temos o que segue, em
DIVERGENCIA com o Objeto:
21 3 A entrega dos malenais sera acompanhada e fiscalizada por servidor designado. © qua

atestar os documenlos da despesa. quando comprovada a fiel e correta entrega para fins de paga

Sabendo que OBJETO Contratual é de prestagdo de servico s e ndo de aquisigdo de
materiais e com o exposto acima, QUESTIONAMOS:

a) Entendemos que a emissdao das O.S. serdo efetuadas para a implantagdao dos
equipamentos que seguirdo em execuc¢do continua a prestagao de servigos objeto do
edital supracitado. Nosso entendimento estd correto? Caso contrario esclarecer,

justificar.
Q
MOBIT MATRIZ MOBIT
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Rodovia BR 116, km 09, Mo 10,000 8 Jangurus:
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ILUMINACAO E TECNOLOGIA LTDA.

mebit=—

b) Entendemos ainda que o faturamento serd mensal dos servicos executados. Nosso
entendimento esta correto? Caso contrario esclarecer, justificar.

2. Acerca do protocolo dos Documentos de Habilitagao:

No item 3.3 do edital em tela, temos:
“..)
33 - Os lictantes encaminharao. exclusivamente por meio do sistema, concomitantement
documentos de habilitagao exigidos no edial proposta com a descrigao do objeto ofertado
a data e 0 horano estabelecidos para o fim do recebimento das propostas, quando enta
automaticamente a etapa de envio dessa documentagao

54 - O envio da proposta. acompanhada dos documentos de habiitagao exigidos neste Edit
por meio de chave de acesso e senha

3§ - Os documenios que compdem a proposta € a habilitagao do licitante melhor classificad
serao disponibiizados para availiagao do pregoeiro e para acesso pubhico apos 0 encerrament
de lances

("

No item 5.13 do edital, é descrito:

()

5.13-Ressalvado o disposto no presente edital os licitantes deverao encaminhar. nos term

a documentagao relacicnada nos itens a sequir, para fins de habilitagao, com postenor &
do onginal ou copia autenticada por cartono competente No prazo maximo de 02 (doisi dia
partir do 1° dia util subsequente a data de convocacao para apresentagac dos documentos o Ca
copla autenticada, a cada face de dacumento reproduzida devera corresponder uma aulenticacas ani
que diversas reprodugoes sejam feitas na mesma folha. todos perfeitamente legiveis. e eny

lendo no frontispicio 0s seguintes dizeres

GuY'

No item 5.9 do edital, & descrito:
i 2
5 G-Havendo a necessidade de enwio de documentos de habilitagao compiementares, nece
confirmacao daqueles exigidos neste Edital e ja apresentados, o heitante sera convecado a encal
los. em formato digital. via e-mail. no prazo de 02 (duas) horas. sob pena de inabiitag o

)
Porém, no item 6.5 do edital, & descrito:

()

6 5- Ao Pregoero podera. tambem. solicitar onginais de documentos. para Im de venficacao

licitante obngado a apresenta-los no prazo maxmo ce 02 (dois) dias ¢
pena de nao o fazendo. ser inabilitada
20

Face ao exposto acima, QUESTIONAMOS:

a) Entendemos que a Documentagdo de Habilitagédo da Licitante sera inserida no sistema
de licitagdo antes da abertura da sessdo e, caso seja convocada vencedora sera, esta

MOBIT MATRIZ MOBIT .
MOBILIDADE, ILUMINACAO E TECNOLOGIA LTDA. MOBILIDADE, ILUMINACAO E TECNOLOGIA LTDA
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devidamente analisada, e, caso seja convocada pelo Pregoeiro, devera em 2 dias da
convocacao apresentar documentagao complementar para confirmacao dos documentos
anteriormente apresentados. Nosso entendimento estd correto? Caso contrario

esclarecer e justificar.

b) Entendemos, ainda, que os itens 59 e 513 devam ser desconsiderados. Nosso
entendimento esta correto? Caso contrario esclarecer e justificar.

Por fim, vale ressaltar que a respostas aos questionamentos acima sdo de vital importancia
para a elaboracdo das Propostas e dos Custos, de forma a obter a proposta mais vantajosa

para a Administracao Publica.

As respostas a estes questionamentos poderdo ser encaminhadas através de nosso e-mail;

salatecnica@mobitbrasil.com.br.

Certos\qe\_f/. atencao, desde ja agradecemos.

Monigue Rangel das Chagas Coélho Cintra
Representante Legal - R.G. 2003002206701

MOBIT — MOBILIDADE, ILUMINAGAO E TECNOLOGIA LTDA - CNPJ n°® 16.383.848/0001-87

MOBIT MATRIZ

MOBILIDADE, ILUMINACAQ E TECNOLOGIA LTDA.
Aua Doutor Eduardo de Souza Aranha, 387, con) 101
Vila Nova Conceigdo - 530 Paule/SP - CEP:04.543-121
FONE/FAX: 455 11 2371.4651
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MOBILIDADE, ILUMINAGCAC E TECNOLOGIA LTDA.

Rua Doutor Eduardo de Souza Aranha, 387, conj 101
Vila Nova Conceigao - Sao Paulo/SP - CEP-04.543-121

FONE/FAX: +55 11 23714651

MOBIT MATRIZ
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MOBILIDADE, ILUMINACAO E TECNOLOGIA LTDA.

bit

A,
Fortaleza/CE, 02 de outubro de 2022. & %L
A ; s —==2___
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADAICE L Rubrca ™
Att.: Sr. José Ivan de Paiva Junior — Pregoeiro Oficial do Municipio ‘\;O'g‘lgfﬁg;y

PREGAQ ELETRONICO N° 2022.09.15.01-PE

PROPONENTE: MOBIT — MOBILIDADE, ILUMINAGAO E TECNOLOGIA LTDA
CNPJ: 16.383.848/0001-87

OBJETO: CONTRATAGAO DE SERVICOS DE LOCAGAO, IMPLANTAGAO, OPERACAO E
MANUTENCAO DOS SERVICOS DE MONITORAMENTO ELETRONICO E
FISCALIZACAO AUTOMATICA DE TRANSITO POR INTERMEDIO DE
EQUIPAMENTOS E SISTEMAS, JUNTO A SECRETARIA PUBLICA DE
TRANSITO E CIDADANIA NO MUNICIPIO DE QUIXADA-CE.

MOBIT — MOBILIDADE, ILUMINACAO E TECNOLOGIA LTDA., empresa participante do
processo licitatério, regularmente inscrita no CNPJ sob o n°. 16.383.848/0001-87, por meio de
sua representante abaixo assinado, vem, mui respeitosamente, solicitar esclarecimento para os
itens a seguir, para elaboragao das propostas e documentacéo de habilitacdo para o Edital
acima citado;

1. Acerca do prazo de execugdo dos servigos temos o seguinte item no ANEXO IV —
MINUTA DE CONTRATO:

CLAUSULA Q;JINTA - DA EXECUGAQ DOS SERVICOS:

51 Arealzagao dos servigos sera de acordo com as solicitagoes requisitadas pela Lontratanis devence
os mesmes serem executados apos o recebimento da respectiva Ordem de Senvigo. junto & sede da
Secretaria Municipal competente, ou onde for mencionado na respectiva Ordem de servige no prazo
maximo de 05 (cinco) dias,

a) Entendemos que o prazo de 05(cinco) dias descritos no item 5.1 acima serao contados a
partir da verificagdo e afericio dos equipamentos junto ao Inmetro, com posterior
aprovagao das funcionalidades pela Contratante. Nosso entendimento esta correto?
Caso contrario favor esclarecer.

b) Solicitamos informar, ainda, o prazo de implantagdo dos equipamentos, sabendo que
estes deverdo ter seu projeto executivo elaborado e aprovado apoés a definicao do
ponto, e, ainda, implantado, ativado e aferido pelo INMETRO, j& com aceite da
Contratante.

Por fim, vale ressaltar que a respostas aos questionamentos acima s&o de vital importancia
para a elaboracdo das Propostas e dos Custos, de forma a obter a proposta mais vantajosa
para a Administragac Publica.

As respostas a estes questionamentos poderdo ser encaminhadas atraves de nosso e-mail:
salatecnica@mobpitbrasil.com.br.

Certos de V. atencéo, desde ja agradecemos.

Monique Rangel das Chagas Coélho Cintra

Representante Legal - R.G. 2003002206701

MOBIT — MOBILIDADE, ILUMINACAO E TECNOLOGIA LTDA - CNPJ n°® 16.383.848/0001-87
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MOBIT MATRIZ MOBIT
MOBILIDADE, ILUMINAGAC E TECNOLOGIA LTDA, MOBILIDADE, iLUMINACAD E TECHOLOGIA LTDA.
Rua Doutor Eduardo de Souza Aranha, 387, conj 101 Rodovia BR 116, km 09, N° 10,000 £ - Jangurussu
Vila Nova Conceigao - $8o Paulo/SP - CEP:04.543-121 Fortaleza/CE - CEP. 60.870-812
FONE/FAX: 455 11 2371.4651 FONE: 455 85 4006-1200



ILUM!&%O ETECNOLOGIA LTDA.

Fortaleza/CE, 02 de outubro de 2022,

A

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADAICE

Att.: Sr. José lvan de Paiva Junior — Pregoeiro Oficial do Municipio

PREGAO ELETRONICO N° 2022.09.15.01-PE

PROPONENTE: MOBIT — MOBILIDADE, ILUMINAGAO E TECNOLOGIA LTDA
CNPJ: 16.383.848/0001-87

OBJETO: CONTRATACAO DE SERVICOS DE LOCAGAO, IMPLANTACAO, OPERACAO E
MANUTENGAO DOS SERVICOS DE MONITORAMENTO ELETRONICO E
FISCALIZACAO AUTOMATICA DE TRANSITO POR INTERMEDIO DE
EQUIPAMENTOS E SISTEMAS, JUNTO A SECRETARIA PUBLICA DE
TRANSITO E CIDADANIA NO MUNICIPIO DE QUIXADA-CE.

MOBIT - MOBILIDADE, ILUMINACAO E TECNOLOGIA LTDA., empresa participante do
processo licitatorio, regularmente inscrita no CNPJ sob o n°. 16.383.848/0001-87, por meio de
sua representante abaixo assinado, vem, mui respeitosamente, solicitar esclarecimento para os
itens a seguir, para elaboracdo das propostas e documentagado de habilitagao para o Edital
acima citado:

1. Acerca do item 21 do ANEXO | - TERMO DE REFERENCIA:

No item 21 do ANEXO | — TERMO DE REFERENCIA
21. DO CONTROLE DE EXECUGAO
211 A fiscalizagao do (s} contrato (s) decorrente (s) do registro de pregos sera exercida por un
representante da Contratante. ao qual competira dinawr as duvidas que surgirem no curso da esecucd
do objeto e de twdo dar ciéncia a Administracao. de acordo com o estabelecido no art 67 da Le Fedara
n® 8 666/1993 a ser informado e designado para este fim pela contratante quando da lavratura o
instrumento contratual

a) Sabendo que o processo licitatério ndo & com Registro de Precos, Entendemos que o
item 21.1 supracitado deva ser desconsiderado. Nosso entendimento esta correto?
Caso contrario favor esclarecer.

Por fim, vale ressaltar que a respostas aos questionamentos acima s&o de vital importancia
para a elaboragéo das Propostas e dos Custos, de forma a obter a proposta mais vantajosa
para a Administragao Publica.

As respostas a estes questionamentos poderdo ser encaminhadas através de nosso e-mail:
salatecnica@mobitbrasil.com.br.

Certos de V. atencao, desde ja agradecemos.
7\ ,
/ \ i

Monique Rangel das Chagas Coélho Cintra

Representante Legal - R.G. 2003002206701
MOBIT — MOBILIDADE, ILUMINAGCAO E TECNOLOGIA LTDA - CNPJ n°® 16.383.848/0001-87

MOBIT MATRIZ MOBIT
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Vila Nova Conceigio - Sao Paulo/SF - CEP:04.543-121 Fortaleza/CE - CEP: 60.870-812

FONE/FAX: 455 11 2371.4651 FONE: +55 85 4006-1200




